SỞ NN&PTNT TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV

Số: 315 /TTBVTV-BVTV
V/v báo cáo tình hình gây hại của

bệnh thối gốc, thối củ cây khoai lang

tại Lâm Đồng.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng,  ngày  09   tháng  6   năm 2023

                             Kính gửi: Trung tâm Bảo vệ thực vật miền Trung.

 Thực hiện văn bản số 71/BVTVMT ngày 30/5/2023 của Trung tâm Bảo

vệ thực vật miền Trung về việc điều tra, thu thập và gửi mẫu bệnh trên khoai

lang phục vụ cho xuất nhập khẩu chính ngạch.

 Chi cục Trồng trọt & BVTV Lâm Đồng đã phối hợp với các địa phương

có canh tác cây khoai lang điều tra tình hình gây hại của bệnh thối gốc, thối củ

cây khoai lang. Kết quả kiểm tra phát hiện có 0,8ha/543,8ha nhiễm bệnh thối

gốc ở giai đoạn 60 ngày sau trồng, tỷ lệ hại từ 5-10% tại xã Tu Tra, huyện Đơn

Dương. Triệu chứng bệnh điển hình là những vết hoại tử màu đen xuất hiện trên

dây khoai lang phần sát gốc, có dấu hiệu lan xuống hệ thống rễ và củ, toàn bộ

phần dây trên mặt đất vẫn xanh tốt không có dấu hiệu bị héo và chết khô. Bệnh

phát hiện trên cả giống khoai lang mật và khoai lang Nhật.

 (Gửi kèm báo cáo hình ảnh triệu chứng gây hại của bệnh thỗi gốc, thối củ cây

khoai lang và các mẫu bệnh để Trung tâm Bảo vệ thực vật miền Trung giám định).

 Thời gian tới Chi cục sẽ tiếp tục phối hợp với Trung tâm Nông nghiệp các

huyện tiếp tục theo dõi, điều tra, phát hiện bệnh thối gốc, thối củ cây khoai lang

trên địa bàn và báo cáo kịp thời diễn biến gây hại của bệnh về Trung tâm BVTV

miền Trung để nắm bắt, chỉ đạo phòng chống.

Đề nghị Trung tâm Bảo vệ thực vật miền Trung hướng dẫn các biện pháp

kỹ thuật phòng chống bệnh thối gốc, thối củ cây khoai lang để địa phương chủ

động triển khai phòng trừ hạn chế bệnh lây lan trên diện rộng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,BVTV .

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-06-09T10:55:34+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-09T10:55:48+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!